Expedi vobis, inquit, ut ego vadam. Quasi dicat: Et si tristes sitis propter meam absentiam & discipuli, sed propter aduentum spiritus gaudeatis, qui pluribus & maioriis vobis beneficis prosequetur. Hoc tamen non ait quasi si ipso in terra positus spiritus sanctum discipulis dare non posset etiam dum haec loqueretur, sed quia ipso in terra posito & corporaliter conuersante cum eis, non valebant illi erigere mentem ad sciendam munera gratiae coelestis. Ascendente autem ipso ad celos, & ipsi pariter omne desiderium suum illo transferabant, iuxta quod alibi au-

Mat. 6. dierunt: Vbi est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Ideo que capaces spiritus facti, iam non vltro de morte eius co- tristati, sed de promissionis eius munera sunt latenti, Luca (vt superius citatum est) memorante.

Paracleti Patet autem nec laboriosa indiget expositione, cur ea dem spiritum paracletum, & consolatorem cognominet, quia nimur corda discipulorum quæ recessus ipsi mortali reddidisset, huius spissus p̄cōsoleretur & recrearet adūtus. Sed & singulis quibusq; fidelium vel de peccati per̄petratione merentibus, vel communī seculi huius afflictione laborantibus, dum spem venie & misericordie consolētis inspirat, profecta ab angore tristitiae mente corū illufrans subleuat. Sequitur.

Sia autem abierto, mittam eum ad uos. Id est, Mittam eum in uos. Non enim de loco ad locū mititur, qui vbiq; est deus spiritus sanctus, nec parietibus cōprehenditur, sed sensibus mentis & fidei suscipitur.

Bis **datus** Hoc aut̄ quod nō promittit semel & iterū fecit dñs. spissus. Semel ipsa die qua resurrexit, qn̄ vtiq; am abierat, iā de sua minoratione ad gloriam & honorē, de mortali condi-

tione ad immortalitatē, de hoc mundo ad patrem transferat. Tunc enim i. ipso dicit, Ita in medio discipulorū suorum infusauit & dixit eis: Accipite spiritū sanctū. Accipite, inquam paracletum in maximam consolationem. i. in remissionē peccatorū, & in scripturarū ruelationem. Sic enim in hoc euāgelistā mox subiungit: Quorū remiseritis p̄cā, remittuntur eis. & Lucas candē narrās apparitionē Tūc, inquit, aguit illis sensum, ut intelligeret scripturas, Io. 2, 9.

Iterū vero tūc mīlit qn̄ decimo post ascensionē suā die cōgregatis in vnū discipulis, factus est repēte de celo so- Act. 2 quis tanquā aduenientis spiritus vehemētis, & replevit to- tū domū ubi erat sedētes. Tūc, inq; iterū misit hūc paracle- tum, ut qui omnibus equaliter datum fuerat in remis- sionē peccatorū, nunc singulis pro voluntate sua diui- deret diversa dona gratiarum, ut essent ad predicandū facundi, & fortis ad certamina passionum toleranda.

Circa secundum principale dicitur.

Et quum uenerit, ille arguet mundum de pecca- to, & de iustitia, & de iudicio.

Hic promittit mundanus perfidie p̄ sp̄m sc̄m futura re- phensio. Vbi duo notant, Vnū, q̄ sp̄fanc̄tū arguit mūdū de tribus in ḡe. Alterum, quo p̄mittitur q̄ de illorum triū singulis arguit in specie, bī: De peccato quidem.

Citra primū dicitur: Et quum uenerit, ille arguit mūdū. Etenim q̄a sp̄fanc̄tū mēi quā replet nō solum vim diuinę charitatis infundit interī, verūtū carnali timo- re depulso ad incepātā prauitatem malorum foris fiducia p̄ficit, bī post p̄missa subiunctū est: Et quum uenerit ille arguit mundum. Sed nunquid aī x̄ps nō arguit mūdū? Arguitveq; mundū, i. mūdi sectatores dum esset ip̄ se in mundo nō modo q̄ se, sed etiā p̄ suo, ap̄stolo teste quā ait. An ex p̄mētū queritis ei? qui ī me loquīs X̄ps? Quos em̄ arguit spiritus sanctus, arguit viri q̄ & x̄ps. Arguebat, inq;ā, eos de peccato suę incredulitatis, arguebat de iustitia, quia videlicet iustitiam fidelium nollent ini- mici; arguebat de iudicio, videlicet quare diabolum qui iam iudicatus & condemnatus erat, sequenterur.

Sed nō sine causa spiritum quum uenerit hoc dicit actuorum, quia p̄fecto p̄ hui⁹ inspirationē corroborat⁹ erat anim⁹ discipulorum, ne mūdū qui cōtra se frenebat

MM 2 argu-

Sp̄s vt argentes tineret. Proinde spiritus hic paracletus, id est, conolator, & sp̄s bonus, qui benignus & dulcis est amici, & austerus inimicis, arguit mundum, primum p̄ linguam apostolorum ac martyrum, ac deinde per linguā doctorum, dicente ad eos domino: Non em vos eis qui loquimini, sed spiritus patris vestrī qui loquitur in voce vestra. Et in actibus apostolorum scriptum est: Loquebantur variis linguis prout spiritus sanctus dabant eloqui illis.

Circa secundum, quo predicit dominus quidē spiritus tuus sanctus? arguit mundum de triplici delicto singulatim & in specie, subditur:

De peccato quidem, quia non crediderunt in me,

Peccati Peccatum incredulitatis quasi speciale posuit, quia sicut noī infī fides origo virtutū, ita solidū fides vītorū in incredulitate perfidie, dīo terribiliter adfertate qui ait: Qui aut delitas,

Io. 3, nō credit, iam iudicatus est, q̄a nō credit in noī vñigenis.

Ro. 1, ti filii dei. At contrā, iustus ex fide vivit.

Theo. Venit, inquit, paracletus, & arguit mundū de peccato, & ostendit eos peccatores, quia non credunt. Quidē enim viderint per manūs discipulorum in spiritu egregia signa & miracula fieri, & nec sic credēt, quomodo non condēnatione digni sunt, & peccato maximo obnoxii ē. Nam nūn quidē possent dicere Iudei q̄ fabri & humis matris filii sim, quāvis ego miracula faciam, tunc autem in credulitas omni carebit excusatione sp̄i sancto in meo nomine talis perficie. Itaque de peccato illos arguit, hoc est, ostendit eos venia peccare.

Peccatum tamen hic non tantum Iudeorū accipendum est, qui non crediderunt in eum, quin corporaliter presentē viderint & audierint, sed primum quidem Iudeorum, deinde Grecorum & omnī totius mundi nationū.

Nō enī dixit: Ille arguet de peccato Iudeos, sed mundū.

F. Sed dicit: Quod tot us redargendus erat mundus de Incredulitate peccato, quia nō crediderūt in eum, quin in una tantum literas ex predicta erit gente Iudeorum? Propter hoc altius consilium derandū est incredulitas peccati. Omne quippe peccatum, & oīs humani generis iniquitas ab incredulitate sumptuoso exordium, quia videlicet primi hoīes plus serpentiq̄ deo crediderūt, & unde corrupti posteri eorū, & gentes, magis diabolo vel idolis eius q̄ deo credētes, & Iudei magis

Ge. 3

Anūt

Antichristum q̄ christi expectantes, sicut peccauerūt, & oīa (inquit Apostolus) in incredulitate conclusa sunt.

Itaq̄ per peccatum quod sic exposuit dicens: Quia non Rom. vii crediderunt in me, omnis iustitia vel inobedientia vite Augu. dei hominis intelligenda est, que ex incredulitatis radice ver. do. processit. Solum etiam incredulitatis peccatum præcēre posuit, quia hoc manente cetera detinentur peccata & eo diſcedente cetera dimittuntur.

Et merito quidem p̄ in xp̄m non credit mundus arguit, quandoquidem dēmones ipsi credunt & contremunt, arguitur scunt. Arguitur primum (vt iā dictum est) iudicēt vocē Iacobī. 2 bus prophetarum, arguantur gentiles seu pagani prædictationibus Apostolōrū. Tot enim & rāta (vt dictum est) per dei filium facta sunt in hoc mundo mīracula, q̄ iure tanquam inexcusabiles arguantur, præsertim iudicēt, qui in ipsum non crediderunt.

Quorū per fidem hīc euangelista alio loco demīrāns Ioan. 12. ait: Quum autē tanta signa fecisset corā eis, nō credebat in Ioan. 1. eum. Et rursus in mīdo rat, inquit, & mīdus per ipsū Cœca per eūs est, & mīdus cum nō cognouit. Quāta ceciratis per ueritas, quia suā opīstē mīdus nō cognouit, quum tñ ut q̄ ipse esset cognoscetur faceret in humana carne in iustitia opera diuīna virtutis sive magnalia; veritatis fūc infallibilis testimonia illūnādo cēcos, sanando infirmos, mundando leprosos, suscitando mortuos, obſellos à dæmonio liberando, ut ipse merito queratur & dicat: Si ope ra non fecissē in eis q̄ nemo alijs fecit, peccatum non habet rent. Nūt autē excusationem non habent de p̄tō suo.

Sed nec gentiles p̄ nō crediderunt excusantur quām, per Apostolorū ora Christum audire potuerūt, De qui bus per Psal. dicitur: In omnēm terrān exitiū tonus corū & in fines orbis terrę verba eorum. Secundūn de quo mundus per sp̄itūm sanctūm venit arguendus, est iustitia. Vnde subditur:

De iustitia uero, quia uadō ad patrem, & iam non uidebitis me.

Hec sēcēta ad edificationē multipliciter reperī expōsta G

Secundūn Augustinū enim, credētū iustitia est iustitia, quia credit in christum q̄ uem nō vident. Quoniam enim credētū, ista infidelis vox est: confucuit: Quonodo credēmus Augusti.

M M 3 quod

quod non videmus? ideo credidit iustitiam sic oportuit diffiniri. Quia ad patrem vado, & iam non videbitis me. **Ioh. 20.** Br̄ ēm̄ qui nō videt & credit, Nā & qui viderūt christū nō in ea laudata est fides eorum q̄a credebat̄ quod videbat̄ i. filiū hoīs, sed quia credebat̄ quod nō videbat̄ i. filiū dei. Quoniam vero & ipsa forma serui subtracta esset corū a se cibis², tūc ex oī parte impletū est: iustus ex fide viuit.

abac. 2. Porr̄ de hac fidei iustitia que magnopere nos cōmēdat ante d̄eum, dicit Apo. Arbitramur iustificari hominē per fidē fīne operib⁹ legis. Et subiicit exemplū fidei abrahā d̄i c̄es: Credidit abrahā d̄eo, & reputat̄ est illi ad iustitiam. Quia ergo fideliū iustitia, infidelū vituperatio est, infideles non credentes quia non viderūt fidelibus credētibus in eū quē nō viderūt, ure meritisq̄ nō modo à proprio fere, sed etiā fideliū cōparationē arguuntur. Hinc Beda: iustitia, inquit, discipulū christi erat, q̄ dñm quē verū hominē cernerāt, verū quoq̄ dei filii eē crediderūt, et quē sibi corporaliter ablatū nouerāt, certo sēp̄ amore colebāt, iustitia ceterō rū fidelium, i. eorū qui dñm in carne non viderūt h̄ec est, q̄ eū quē corporaliter nunq̄ viderūt, dēs & hominē verū corde credēt & diligat̄. De qua profectō iustitia fidei arguuntur infideles, cur ipſi videbilet quā si multier verbū tuae audirent noluerūt credere ad iustitiam. Hinc scriptum est: Probata virtus corripit insipientes.

Sap. 1. Arguit̄ igitur mūdum de iustitia credentium, quia exē pli eorum sequi noluerūt, q̄ hic ad patrē a cendit̄, nec vītrā corporaliter in terris cōuerterāt̄ esse sciebant̄, nec tamē aīs dilectione poterāt̄ vīlā ratione separari.

H. Secundū t̄ Theophy. & suum Chrys. hic est sententia sensus: Quia dei filio ire ad patrē argumentum fuit q̄ iuste tentiā ex reprehensibili ageret vīta, & omnē seruaret iusticiā, ar- guēdi erat mundū sc̄tatores, qui cōtra hāc iustitiā de illo dixerunt: Scim̄? quia hic hō peccator est, Et rursus: Non est hic hō à d̄eo. De iustitia quoq̄ mundū sp̄rit̄ arguit̄, quia ad patrē vado. Hoc est, Ostēdi eis, q̄ ego quām iusti- fuerim, & irreprehensibilē egerim vīta, iustiōcē sim & in eius iuste indicium, ad patrē vadā. Neq̄ si iniūci- fuissē ad patrē ascendit̄. Quia ergo ve adūteriarūm deo & iniqui occiderunt, ostēdet̄, inq̄, eis sp̄us q̄ nō sim talis Neq̄ ei si adūterfar̄? dei iustiō apud deū legislatorē hono- rē hūc adscutus esse, honorēq̄ iēporarium, sed eternū.

Quod

Quod autem dicit: Post hac non videbitis me, aeternā eius apud patrem conuerstationem manifefat̄.

Item in h̄c sensu potest accipi arguit̄ mundus de Exposito iustitia, id est, quia nulla in mundo aut rata seruat̄ ius: tio item sita. Cernere est enim plurimos per vim & iniuriā tez̄ alia, n̄ues & humiles supergredi, & p̄ximā in negocio paſſim circumuenire, impios iustificari pro munētibus, & iustiō Esa. 5. tiam iustiō auferri ab eo, & pari paſtu potentia cū iustitia currunt. Quod ideo contingit, quā xps iuit ad patrē, & iam ab hominib⁹ non videtur. Quā potius propter hoc congruebat, vt fidēlis quicq̄ toto corde post eum ascen- deret, coelestis desideraret, contemneret terrena, hortan̄te Apolito & dicente, Si confusū rexistis cum christo q̄ Col. 1. sursum sunt quārē, vbi christus est in dextera dei se- dens, quā sursum sunt sapientē, non quā super terram. Circa tertiu, vnde mūdus venit p̄ sp̄m arguēdus, subdit̄:

De iudicio autem, quia princeps mundi hu- ius iam iudicatus est.

Principē mundi diabolus dicit, quia principatur eis qui I ordine peruerso mundum potius q̄ mundi diligunt cons. Princes ditorē. Qui iudicatus est à d̄ño, qui ait: Videbam satanā mundū sicut fulgor de celo cadentem. Iudicatus etiā est ab ipso iudicat⁹, quum ipse dæmonia eiceret, & discipulis daret potesta Luc. 10. tem cakandū super omnem virtutem inimici.

Ibidem.

Rufus iudicatus est diabolus in causa saluatoris, quia Aug. de procurauit eius mortem qui erat sine criminē. Quin etiā quef. ve. ex quo diabolus electus est de corde credentium à xpo iā & no. te. iudicatus est, vt non amplius sit princeps mundi.

I. de ver.

Deniq̄ diabolus ipse oīm princeps mundi, nūc iudi- do. cō iugis exterminē irreuocabiliter damnatus est. Quum er- go ipse princeps mundi iudicō dei electus est à domino Hincire humani generis, iure arguuntur qui ei adhērent, & eun mundus dem iterato sibi pr̄ficiunt principem. Itaq̄ in eo quod arguit̄ ali: de iudicio autem, quia princeps mundi hūis iam iu- dicatus est, consequētē eorum damnationē, qui adiuc illi adhērent, terribiliter exp̄lit̄, q̄a videlicet iudicato capite, mēbra quoq̄ pariter precipitata credēt̄, dicit̄. Mat. 2. 3. iudicēt̄ te maledicti i ignē aeternā, qui preparatus est dia- bolo & angelis eius. Porr̄ de iudicio principis hui⁹ mūdi, & cū eo superbientū angelorū per b. Iudā apostolū dicit̄

MM 4 Angēs

Angelos verū qui non seruauerunt suum principatum;
sed reliquerunt suum domicilium in iudicium magni dei
Vinculū aeternis sub caligine reservauit.

Circa tertium principale dicitur:

Adhuc multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo.

Hic ponitur promissa discipulis p̄ spiritū eruditio. Vbi tria nota. Primum est capiēdū xp̄i verbis discipulorum imbecillitas. Secundū est, docenda per spiritum oīs veritatis, ibi: Quum autem venerit. Tertiū est, manifestāda per spiritum certa claritas. Ibi: ille me clarificabit.

K Circa primum dicit: Adhuc multa habeo uobis dicere, sed nō potestis portare modo. Quia superius dixerat, expedit uobis vt ego vadam, nūc hō manefestus declarat dicens, non potestis portare modo. Ergo quod superius dixerat, iam non dicam uos seruos, quia seruo nescit quid faciat dominus eius. Vos a ueni dixi amicos, quia omnia quācumq; audiui à patre meo nota feci uobis, de futuro dictū oportet intelligi. Idecirca autem Verbo p̄ teriti temporis enītiauit, quia sine dubio mox futurum esset quod promittit.

Beda. Non potestis (inquit) portare modo. Certum est enim Oēm ve- quia veniente defupserit spiritu multo maiorem scientiam ritatē hic Christus q̄ euentus carnales potuere, cōsequunt sunt, ma non com iori desiderio certandi pro Veritate succensi sunt.

predēti. Non tamen putandum est in hac vita quēpiam or- mēnē veritatem posse comprehendere, quām hāc fidei nostrae merces in alia sit Vtia promissa ipsa veritate dīce- te. Hac est autem vita aeterna, vt cognoscant te solum verum deū, & quem misericōditerū lesum Christū. Vnde & Apo- 2. Cor. 12. Iustus qui ad tertium celum raptus, audiuit arcanā ver. 1. Cor. 13. bā, quā non licet homini loqui, ait: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus.

Quōd autem discipuli non possent portare modo, multa quāe eis habebat dīcerē, iāna antea in parabola Mat. 5. dixerat, videlicet, quoniam nemo vinum nouum mis- teret in v̄tēs veteres, nisi qui velle v̄tēs cum vino p̄- rire, sed vinum nouum in v̄tēs nouos mittunt, & am- bo conseruantur.

V̄tēs veteres erant discipuli dum Iudaicis adhuc r̄s- tibus

tibus & obseruationibus inhāterent, neq; nouum euāns Apostoli galicā gratia mūstū capere poterant, donec v̄tēs quā v̄tēs eos faceret sp̄issant̄s, q̄n tandem cum mūstū nouo to- v̄tēs. Veteres, tuis noui testamēta eis datus est intellectus. Et q̄diu mis- su nō erat sp̄issant̄s poterat dīs culibet eorum dice- re quod vni dixerat Petro: Quod ego facio tu nescis mo- do, scies aut postea. Quin & s̄p̄ius in euāngelio loquente xp̄o discipulis, reperies, illud discipulos non intellexisse. Io. 13.

Egit sanē Dominus cum discipulis sicut facere solet L sedulus quisque p̄ceptor cum suis auditoribus, dum p̄ Doctrina captiū corum hos docet, isti sublitoria illi radiora p̄s̄cri quadrat bens. Quod etiam apostolus se fecisse testatur, dicens: Grā auditori- dis nō bis sermo & interpretabilis ad dīcendum, quoniā bus, imbecili lles facti eis ad audiendum. Etenim quām debet Heb. 3 retis magistrī esse proper tempus, rursum indigeris vt vos doceamini quā sunt elementa exordii sermonū dei, & facti eis quibus latet opus eī, nō solidō cibo. Id ipsum 1. Pe. 2. & Petrus facere solitus est, quando suos sicut modo geni- tos infantes lac ubet cōcupiscere. Sic rursum Paulus Co. 1. Cor. 3 rinthīs non secus atq; parvulis in xp̄o lac se dedisse com- memorat nō escam. Nondum enim, inquit, poteratis, sed neq; nūc quidem potestis. Adhuc enim carnales eis, quā ergo adhuc carnales effent apostoli, non simil om̄nia eis dixit christus, sed magisterio spiritus sancti multa reliquit. Nil enim de sic magna loquutus est dominus, Theo- partim ut de nobis figuram humilitatis, partim propter infimūtatem audientium. & ingratitudinem Iudeorū. Siquidem totam per euāngelicū contextus seriem non in xp̄i docē- tēties v̄tēam do cuīste christum legis Mofatā ceremo- nias desituras, inīd se non venisse solvere legem, sed ad- stia. implere. Non enim est dubium quin ex hoc offendit suis Mat. 5. sent discipuli, quandoquidem etiam recepto iam spiritu- sancto ipse Petrus ratus est solos Iudaos gratia Christi Act. 10 esse capaces. Tandem verō docuit eos spiritus sanctus, non amplius esse opus implere legem, iuxta quod in concilio suo postmodum apostoli sanxerūt. Vtūm est spiritus sanctus & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris. Misso ita que spiritus sancto, veraq; dei sc̄ientia manifestata, legalib⁹ figuris & ritibus abolitis, vniuersitati verū cultus pre- dicantib⁹ signa facientib⁹ apostolis p̄ mundū exurrexit. Circa secundum, quo est, docenda per spiritum om̄nis.

mis Veritas, subditur:

Quum autem uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem.

M Dicitur spiritus ueritatis, quia procedit a filio qui est ueritas. Item quia essentialiter est ipsa ueritas. Omne (in docet omni) quod facere oportet docebit vos ille ueritatem, aperte ueritatem vobis sensum ut intelligatis scripturas, & cognosciam.

Beda. scatis in ueritate cuncta, que vel parabolice dicta vel figurae facta continentur in lege & prophetis & psalmis de me. Docebit (inquit) vos omnem ueritatem, quasi dicere: Diffundet in cordibus vestrarum caritatem, cuius magisterium intus edocet, proficiat de virtute in ueritate, dignificet etiam inuenire ad uitam, in qua vobis & eterna claritas summa ueritatis, & conopeum vestrum editoris appearat.

Hinc ecclesia pentecontes docuerit omnem ueritatem, sed & totam fidelis populi uicem in fine seculi docet & gubernat ecclesia errat, quod tali fulta magistro atque rectore, in his que ueritatis sunt ad salutem necessariis nec errare potest nec falli. Necamen omnia sicut apostolus in die pentecontes reuelauerat, ut nihil eis adhuc ignotum potest reuelauerat. Nam post die illum ipse pastor ecclesie Petrus nihil adhuc cognovit de vocatione gentium. Paulus quoque ait: spiritus manifeste dicit, quod tamen in die pentecontes factum non est, quam tunc Paulus nondum esset ad fidem conuersus. Christus quoque docuerat apostolos baptizare in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Illi tamen sine fine insinuauit spiritus sancti abeuntib[us] baptizantur in nomine domini Iesu. Et quid ni perfueraret spiritus sancti magisterium in ecclesia, cuius fidem ipse Christus orando protexit. Ego, inquit, pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua.

Multe quidem & variae aduersus ecclesiam exortae sunt haereses, quas spiritus sancti magisterio constitutas uerier, hactenus supauit. Domus erat (magistra ad duce stultitudinem) super arenam adficiata, quas spiritus hic ueritatis cuerit. Pater igitur ex premissis quia plurima erant que discipulis christi habebat dicere, que (ut dictum est) spiritus sancti magisterio eis reuelanda dereliquerat. Multa quidem fecisse constat apostolos quae nusquam eis a Christo praefixa reperientur. Pater verbi gratia, de non seruanda lege Moysi, de electis septem diaconibus, de baptizando in nomi-

ne domini Iesu, de velamine in capite mulieris, de coniuge in x. Cor. i. r
fidei. Multa prouinde apostoli suis successoribus quasi p
manus tradidit, & illi posteris, de quibus nulla scri
ptura habetur authoritas, sed ex disciplina & magistri
rio spiritus sancti in ecclesia relicta sunt. Sequitur:

Nō loquetur a semetipso, sed quecumque audiet lo
quetur, & quae uerita lumen annuntiabit uobis.

Quia magna dixerat de sp̄i, q̄ ipse eos in oīm ueritatē
estet inducturus, & facturus capaces maiori & pluriū
q̄ ch̄risto præsente portare nō poterāt, ne pueat aliqd
q̄ maior ipso sit spiritus, subiecti, dicens: Non enim loqu
tur a semetipso, hos est non propria loquetur, sed mea.

Et quid dicit? Sed quecumque audiet loquetur, hoc signat
q̄ nihil docturus sit extra ea quae docuit Christus. Sicut
igitur et dñs ipse loquens de se dicit, quecumque audiui a pa
tre meo, loquo, nō vt se discentē & pueri introducat, sed
q̄ nihil vel sciat vel doceat, q̄ quae pater ita et de sp̄i dīc
et. Quod autē nō op̄ habeat doctore sp̄i, audi Pauli dīc
tē: Sicut nullus nouit quae sunt hominis nisi spiritus ei? r, Cor. 2.
qui est in eo, ita & que sunt dei, nullus nouit nisi sp̄i dei.

Non ergo loquitor hic spiritus a semetipso, siue pa
tris & filii communione. Neque enim a patre & filio diui
sus ac separatus est sp̄i, sed quecumque audiet loquetur,
audiet videlicet per unitatem substantie, et proprietatem seipſe.
Nō loqueretur a semetipso, q̄m est a semetipso. Paterque
pe solus de alio nō est, nā & filii de patre natus est, & sp̄i
nihil est de patre pro cedit & filio. Ab ipso igitur au
dit spiritus sanctus a quo procedit. A quo est illi essentia,
ab illo utique & scientia, ab illo & a dientia, quod nihil ē
aliud q̄ scientia. Hæc ait discipulos infideliens reddere secu
ros, q̄ spiritus sanctus nihil est docturus quod sua do
ctrina repugnaret, nec aliam ueritatem nisi quam audis
set, trahit ab exercito processionis sua a patre & filio.

Inde enim est spiritus ueritatis, & inde (inquit) vos oīm
docebit ueritatem, quia nō loqueretur a semetipso. Spiritus
enim qui a semetipso loquitor, non spiritus ueritatis, sed
spiritus est mendacii, & omnes prophetas suos mendacess
facit, ut prophetent de corde suo quod dominus non est
loquutus, & confingant esse quod non est: vel malum esse
quod bonum, & bonum esse quod malum est.

Theo.
Christo
consola lo
quis sp̄s
Iean. 8.

Non sic loquetur iste spiritus, sed quæcumq; audiet loqueretur, id est, ea quæ sunt, que verè existit, & autoritatē habent in scripturis, loquetur. Nihil confingens, nihil pervertens, & veros prophetas faciet vos ut non loquamini à vobis netipis, sed loquamini quæcumq; audientis in lege & prophetis & psalmis de me nihil confingentes, nihil depravantes, sed vero sensu veridicam scripturā expONENTES. Ita non à semetipso loquetur, sed quæcumq; audit loquetur per os vestrum spiritus veritatis.